(40) Verba hæc sunt Isidori lib. i contra Iudeos, cap. 61, nisi quod auctor noster non sequitur. S. doctorem in vitiosa lectione, *sicut pariens loquar,* de qua videoas ibi pereruditum virum Joannem de Mariana in subjecta annotatione.

(41) Consonat hæc lectio lectio tantum Augu-

Tempestas in hoc loco, non ventus, sed Dei est potentia, ut ejus sententia ventiletur area: quæ judicatio dicitur tempestas, quia veniet improvsa, et celeriter impies rapiet ad inferna. Tempestas valida in circuitu ejus erit; quia cum ipso justi sedentes ut judiceant, prius omnes communiter vocabit; tunc vero ut discernat, vocabit. In tanti ergo judicis præsentia timebit se arsuram palea, homines videlicet inipi, qui in hac vita positi Christi contempserunt mandata. Sequitur: *Advocabit cœlum desuper, et terram discernere populum suum (ibid.).* Advocabit cœlum desuper, scilicet venientes; vel ipse veniens ad judicium desursum a Patre advocabit cœlum, id est omnes perfectos secum judicatores, et sursu sessuros. Advocabit et terram, id est peccatores, ut ab ipso prolatam terribilem judgmentum audiant sententiam.

In primo adventu Dei Filius commistos a solis ortu usque ad occasum populos vocavit; nunc autem cœlum, cum illo terram, id est peccatores discernit, dum subtili examinatione eorum peccata exquirit. Iterum dicit: *Congregate illi sanctos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia (ibid.).* Propheta futura quasi præsentia videns, hortatur angelos, congregantes admonet, dicens: *Congregate illi sanctos ejus.* Ac si diceret: O vos messores angelorum, congregate sanctos ejus a quatuor ventis cœli: qui ordinant testamentum ejus super sacrificia, id est qui cogitant de promissis Domini super illa, quæ operantur, quæ sunt sacrificia Deo cœli. Alter: Qui ordinant testamentum novum super vetus; vel qui dicunt: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. VIII);* vel post laborem sequi denarium vel qui pluris habent opera charitatis, quam sacrificia pecudum.

Messores angelii quosdam portabunt in manibus, quosdam in sinu in die judicii; in sinu enim contemplativos, et in manibus activos, quasi per bonam voluntatem et operationem salvos. De malis dicitur: *De quo non impletis manum suam qui metit; et sinum suum, qui manipulos colligit (Psal. CXXVIII).* Sequitur: *Et annuntiabunt cœli justitiam ejus populo (42), qui nasceretur (Psal. XLIX).* Ac si diceret: Dei Filius veniet manifestus in die novissimo, et judicabit; et hanc justitiam ejus annuntiabunt cœli, doctores scilicet et sancti apostoli toti mundo: quoniam Deus judex est (Eccl. XXXV), qui non fallitur discernendo; sed est omnino justissimus bonos a malis separando (Matth. XIII), unicuique juxta opera sua tribuendo (Matth. XVI).

Jam ipse Dei Filius annuntiavit nobis hanc justitiam suam, quoniam quidam erunt ponendi ad dexteram, quidam vero ad sinistram (Matth. XXV). Non stini; nam ceteræ omnes in hoc loco Vulgatae potius favent.

(42) Hæc verba, *populo qui nasceretur,* non ad Psal. LXIX, quem hic auctor exponit, attinent; sed ex XXI, 32, in hunc locum translata sunt.

erit tunc palea cum granis permista, quia Deus est justus iudex, qui novit separare triticum a zizania in area sua (*Matth. xiii.*). Unde etiam Isaías ait : *Auditam, inquit, faciet Dominus suæ vocis gloriam, et terrorem brachii sui ostendet in comminatione fúroris et flamma ignis devorantis; allidet in turbine et in lapide grandinis* (*Isa. xxx.*) Brachium enim Dei Christus est, qui in flamma et terrore tempestatis ad judicandum venturus est. De cuius iterum iudicio idem propheta dicit : *Consurge sicut in diebus antiquis, in generationibus sæculorum. Nunquid nra tu percussisti superbum, vulnerasti draconem?* (*Isa. li.*) Hic secundus Christi adventus prædictatur, ut ea virtute consurgat in iudicium ad separationem bonorum atque malorum, qua virtute surrexit in generationibus sæculorum, hoc est, in principio, quando percussit superbum, id est dia-bolum, separando eum a consortio angelorum.

Consurget etiam Dei Filius in secundo adventu suo sicut in diebus æternitatis, quando percussit superbum, ut spiritu oris sui interficiat impium (*Isa. xi.*), scilicet Antichristum, cuius adventum Jacob patriarcha in spiritu prævidebat, ipsumque verbis propheticis præostendebat, cum figurate *Gat* (43) filio suo dicebat : *Gat accinctus prælibabit ante ipsum: Et ipse accingeatur retrorsum.*

Iste *Gat accinctus* personam Domini exprimit, qui in primo adventu humilitatis suæ ante adventum Antichristi præliatur occurrit accinctus gladio oris sui circa femur potentissime (*Psal. xliv.*), quo inimicos divisit, quo filium a patre, filiam a matre, nurum a soecu separavit (*Matth. x.*). Unde ipse in Evangelio dixit : *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*ibid.*) Quod autem ait, *ipse accingeatur retrorsum*, claritas Domini nostri Jesu Christi in cœlesti regno ostenditur, in qua ab omnibus electis videbitur ; quia cum venerit Antichristus circa finem mundi, item occurret retrorsum, id est post vestigia ejus progrediens Christus adventu celeri interficiet eum gladio oris sui (*Isa. xi.*) Unde bene idem *Gat latrunculus* interpretatur ; eo quod posterior, id est secus pedes quasi latrunculus rapido atque improviso adventu contra apertam Antichristi oppugnationem exsiliat, ut eum subito destruat. Hinc est quod in Evangelio percunctantibus discipulis Dominus dicebat : *Sicut fulgor exit ab oriente, et paret usque in occidentem; ita erit adventus Filii hominis* (*Matth. xxiv.*).

Christus ergo et ante et retro scribitur (44) præliari contra Antichristum, sicut jam superius breviter est comprehensum. Ante cum namque in occulto humiliatis ; retro, celeri videlicet et improviso adventu, ut illum subito interficiat spiritu sui oris, quod propheta prenuntiat his verbis : *Spiritu labiorum suorum interficiet impium* (*Isa. xi.*) Demonstrat apte et Moyses prophetiam hujus pa-

*A triarchæ ad Christum specialiter pertinere ; sic enim de illo ait ipse : Benedictus, inquit, in latitudine *Gat*; quasi leo requievit, cepitque brachium, et verticem, et vidit principatum suum* (*Deut. xxxiii.*).

Agnoscat itaque jam persida gens Judæorum, quis requieverit sicut leo, nisi Christus in sepulcro suo ; quis confregit verticem, brachiumque potentium, nisi Redemptor noster, qui humiliavit verticem et brachium excelsorum ; quis vidit principatum suum, nisi ille cui tradita sunt a Deo Patre principatus, honor et imperium per infinita sæcula sæculorum (45). De cuius iudicio Michæas propheta sic loquitur, dicens quasi cum terrore magno : *Audite colles iudicium Domini, et fortia fundamenta terræ, quia iudicium Domini cum populo suo, et cum Israele discepitavit dicens: Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui? Responde mihi* (*Mich. vi.*). Nam plerique ibi asserunt futurum iudicium, ubi passus est Dominus, Isaia dicente : *Consummationem et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio orbis terræ* (*Isa. x.*) Quæ consummatio et abbreviatio processura potest esse, nisi futuri iudicii ? Sed ubi medium terræ sit, illud fidele testimonium David de passione ostendit, quod dicit : *Deus rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ* (*Psal. lxxiii.*) Tale est ac si dicatur : *Rex noster, scilicet nostræ assumptor naturæ, operatus est salutem ante sæcula, subauditur prædestinata a Deo Patre, in medio terræ*. Nulla enim alia est salus nostra, nisi redemptio Domini nostri et Salvatoris ac Judicis, quæ in medio terre est orta. Ac si sanctus David diceret ex Judæorum persona : *Deus rex noster ante sæcula, quasi nos dubitabamus Christum fore futurum, Deus autem rex noster, ante sæcula scilicet existens, operatus est in medio terræ salutem, firmam videlicet fidem sui in medio gentium, quæ usque modo quasi terra inculta fuerint, et nos quasi cœlum*. Nunc autem gentes cœlum sunt, et nos terra ; ipsæ vigilant, quia salutem receperunt, credentes venisse Christum ; nos stertimus, quia adhuc dubitamus, illum venisse in hunc mundum.

Ilæbraeorum libri tenent omnia ista : legunt cuncta, sed non intelligent, quia omnia sunt illis signata, testante propheta : *Et erunt, inquit, sermones libri hujus, sicut sermones libri signati, quensi quis homini nescienti litteras dederit, et dicat: Lege; ille respondeat: Nescio litteras: et rursum si detur alteri scienti litteras, et dicat: Lege; ille vero respondeat: Non possum, signatus est enim liber* (*Isa. xxix.*) Haec sunt signacula veteris Testamenti, quæ filii et hæres signavit illuminans oculos cordis nostri. Unde scriptum est : *Liga testimoniū, signa legem in discipulis meis* (*Isa. viii.*) Quare ? Ne eam videlicet aut Judæus intelligat, aut hæreticus , qui non est Christi discipulus : habe-

(43) Text. habet : *Gad. Gen. lxix, 19. Isidor., Quest. in Gen., cap. 31.*

(44) Alt. ms. *dicitur.*

(45) Isidor. lib. 1 contra *Judaos*, c. 61.

Mus enim ad intelligendum Christum, ducem legem, testes prophetas, ex quibus divinitatem ejus, nomen, gentem, genus, patriam, nativitatem, virtutes, curationes, comprehensiones, palmas, flagella, spuma, suspensionem, fellis, aceti potionem, mortem, lanceam, sepulturam, ad infernum descensionem, corporis incorruptionem, carnis resurrectionem, atque ejus in celis ascensionem, iudicium et regnum declaravimus.

Joannes etiam evangelista, qui veraciter de Christo testimoniū perhibuit in his quæcunque vidit, de ejus adventu sic ait : *Ecce veniet in nubibus, Dei videlicet et hominis Filius, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt* (Apoc. 1). Qui primo in suscepto (46) homine venit occultus, post paululum in maiestate et gloria veniet ad judicandum manifestus. Manifestissimum Joannes in Apocalypsi Christo perhibet testimonium, quod in eadem carne qua passus et sepultus est, veniet judicare seculum. *Apocalypsis Graece revelatio* interpretatur Latine. In secundo igitur adventu Dei Filius in divina veniet potestate terribilis; non sicut prius in humilitate despiciabilis, qui tamen pro testimonio veri hominis quem assumpsit de substantia Virginis matris, videndum se præbebit non solum justis, sed etiam impiis. Unde (47) et nunc dicitur *videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terræ: etiam. Amen* (idem.). Sic Amen interpretatur : *Fideliter, vere.* Huic simile est quod Zacharias ait : *Videbunt in quem transfixerunt; et plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, sicut solet doleri in morte primogeniti* (Zach. xiiii). Dolebunt enim eum a se crucifixum, cum viderint judicantem et in Patris ac sua maiestate regnante. Quod in maiestate et potestate magna Dei Filius ad judicium in nubibus venturus sit, ipsè testatur in Evangelio, ubi ait : *Tunc videbunt Filium hominis, scilicet Virginis, venientem in nubibus cœli cum potestate magna et maiestate* (Matth. xxiv).

In potestate magna et maiestate visuri sunt, quem in humilitate positum despixerunt, et enjus verba audire renuerunt. (48) In illa die reprobri humanitatem Christi, in qua judicaturus est, videbunt; divinitatem vero ejus, ne gaudeant non videbunt: quibus enim divinitas ostenditur, gaudium utique demonstratur. Pro diversitate conscientiarum, et misericordia apparebit in judicio Christus electis, et terribilis reprobis: nam qualem quisque ibi conscientiam attulerit, talem judicem habebit, ut manente in sua tranquillitate Christo, illis solis terribilis appareat, quos in malis conscientia accusat.

(46) Hanc phrasim usurpant præstantiores Ecclesiæ Patres ut Augustinus, Ambrosius, Hilarius et Hieronymus, et universi Hispaniæ nostræ in concilii Toletani IV et VI, can 1. Nihilominus posteriores theologi, præcente D. Thoma, III, part. quæst. 4, art. 3, in respons. ad primum, hanc locutionem non esse velut propriam extendendam, sed pie exponendam affirmant: ut dicamus hominem

A **H**oc iam tunc significabat Dominus, quando populum Israeliticum præcedebat per noctem in columna ignis, et per diem in columna nubis, dux factus eorum itineris (49). Nubes ista præcedens est Christus; idem etiam columnæ, quia erectus, et infirmitati nostræ est fulgens et firmus, quasi per noctem lucens fidelibus, et per diem non lucens infidelibus. Unde est illud : *Qui non vident videant, et qui vident, cacci fiant* (Joan. ix). Præostendebat etiam hæc columnæ ignis secundum Filii D. i adventum de cœlis, in quo quasi igne, id est terribilis injustis; et quasi in nube, id est mitis apparuit justis.

In judicio apparet tanquam in terrore nocturno visibilis, quia tunc erit magna tribulatio sæculi; B tanquam ignis et exuret reprobos, et lucebit justi. Sed inter hæc notandum est, fratres charissimi, quia nondum apparuit judicium, sed tamen jam factum est judicium. Qui male vivit, nisi vitam suam per legitimam pœnitentiam eminendaverit, in futuro judicio peribit. Qui autem bene vivit, in futuro examine non peribit, sed mox ab ipso exitu corporis anima ejus in refrigerio erit, et in perpetuum electorum Dei consortium habebit. Unde Paulus : *Si nos metipos judicaremus, non utique judicaremur* (I Cor. xi). Ac si apertius diceret : Si nos metipos in hac præsenti vita judicaverimus bona operandi, virtutes sectando, vitia contemendo, non utique in futuro judicabimur, id est cum impiis non condemnabimur. Qui male vivit, lucem odit, et tenebras diligit. Unde Dominus in Evangelio ait : *Hoc est judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem* (Joan. iii).

Nihil aliud est judicium, id est æterna damnatio, nisi non cognoscere et non credere in Filium Dei; sicut nihil est aliud beatitudo et vita, nisi cognoscere et credere in Filium Dei. Unde dicitur : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum et solum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Joan. xvii). Cur qui non credit judicatur, nisi quia lux venit in mundum, quæ excitat, et admonet homines cognoscere sua mala, in quibus omnes sunt, et Deo agunt contraria. Sed alii oderunt ad monentem lucem, et fugant, ne arguantur eorum mala quæ diligunt; alii autem admoniti per lucem sua mala accusant quod est facere veritatem; et sic illuminantur, ut bona faciant et mala caveant. Erant, inquit, eorum mala opera, id est impietas et incredulitas et odium lucis æternæ, et nolle eam aspicere, sed velle in tenebris peccatorum remanere. *Omnis enim qui male agit, qui est scilicet in intentione mali, et qui malum placet, odit lucem* Christum videlicet, qui

assumptum, quia ejus natura est assumpta; et quia assumptio terminata est ad hoc, ut Filius Dei sit homo. Videsis annotationem Benedictinorum in cap. 24, lib. II *De Gen. contra Manich.* D. Augustini, tom. I.

(47) Alt. ms. subdit *ibid.*

(48) Isidor., lib. II *Sent.*, c. 27.

(49) Id., *Quæst. in Exod.*, cap. 15.

illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan.* i), illuminat et abscondita tenebrarum (*I Cor.* iv) : *Et non venit ad lucem, id est ad Christum ut non arguantur opera ejus, mala videlicet, quæ agit et diligit. Qui autem facit veritatem, id est bona opera quæ Deus jubet, venit ad lucem, ut discernat lucem a tenebris, et diligit lucem, ut manifestentur ejus opera, quia in Deo sunt facta* (*Joan.* iii).

Ille procul dubio veritatem facit, et ad lucem venit, cui displicent mala sua, et accusat quæ fecit; non sibi ignoscit, non sibi parcit. Venit ad lucem, incipit agere cum Deo, id est cum luce qui accusat mala; quia initium boni est accusatio mali; ut opera ejus, hæc scilicet quod se accusat, sicut Deo accusat, manifestentur, quia in Deo, id est in luce sunt facta: nisi enim lux sibi liceret, sibi ipsi non displiceret.

Igitur, dilectissimi, si Christum in potestate et majestate magna judicante placatum habere querimus, tenebras, id est prava opera fugianus; et lucem, ea scilicet quæ Deo sunt placita, diligamus.

(50) De loco autem judicii in diversis diversa legi. Quidam tamen illum dicunt in eo loco sacerdotum judicaturum esse, ubi ipse judicari voluit pro totius mundi salute, Joel propheta testante. *Exsurgant, inquit, omnes gentes, et descendant in valle Josaphat, quia ibi sedebo, ut judicem omnes gentes in circuitu* (*Joel* iii). Quidam pueriliter intelligunt expositionem hujus capituli, quod videlicet Dominus descendens sit ad judicium in vallem, quæ est in latere montis Oliveti. Illoc frivolum est, quia non in terra, sed in spatio hujus aeris contra locum montis Oliveti sedebit, unde cœlum ascendit: et, sicut ait Joannes Chrysostomus, et angeli deferent ante eum signum sanctæ crucis, cum ipse descendenter judicare humanum genus. Unde ait Veritas in Evangelio: *Tunc apparebit signum Filii hominis in cælo* (*Matth.* xxiv), etc. Josaphat interpretatur *judicium Domini*: in vallem ergo Josaphat, id est in judicium Domini congregabuntur omnes impii: justi vero non descendent in vallem judicii, id est damnationis, sed in nubibus elevabuntur Christo obviam, portantes honorum operum lampades in manibus suis.

Veniente autem ad judicium Domino in fortitudine et potestate magna, dicitur obscurari sol et luna (*ibid.*), non sui luminis privatione, sed superveniente majoris luminis claritate. Virtutes quoque cœlorum, id est angelii dicuntur moveri (*ibid.*), non metu damnationis vel aliqua perturbatione pa-

(50) Hæc omnia contexta sunt ex Glossa et Magistro Sent., lib. iv, dist. 48, § *Putant quidam.*

(51) Hic forsitan appomendum: *Et erit lux lunæ sicut lux solis*; nam verba textus quæ citantur non congruunt antea prædictis, sed illis quæ post dicuntur. Verum auctor pressæ sequitur *Magistrum loco citato.*

(52) Hæc, ut diximus, desumuntur ex Magistro, qui hujusmodi expositionem tribuit Isidoro. Sed

A voris, sed quadam admiratione eorum, quæ viderint, scilicet diabolum mitti in stagnum ignis. Unde Job: *Columnæ cali parabunt adventum ejus* (*Job* xxvi). Ante diem vero judicii sol et luna *eclipsim* patientur, sicut Joel testatur. *Sol, inquit, convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis* (*Joel.* ii). Dies judicii idcirco dicitur magnus, quia magna et terribilia in eo facturus est Deus. Cum autem fuerit cœlum factum novum et terra nova, tunc erit lux lunæ sicut lux solis, testante Isaia (51): *Et lux solis, inquit, septempliciter erit, id est sicut lux septem dierum* (*Isa.* xxx); quia, quantum luxit in prima conditione septem dierum ante primi hominis peccatum, tantum lucebit post judicium: minorata enim fuit lux solis et lunæ aliorumque siderum per primi hominis peccatum; sed tandem recipiet mercedem sui laboris, quia septempliciter lucebit; et tunc diei, et noctis vicissitudo non erit, sed tantum dies continua permanebit. Unde Zacharias ait: *Et erit, inquit, dies una quæ nota est Domino, non dies, neque nox: et in tempore resperi erit lux* (*Zach.* xiv), quia videlicet non erit tunc varietas diei et noctis, quæ modo est; sed lux continua et dies.

Isaias tamen dicere videtur, quod tunc non luceat sol neque luna congregationis sanctorum, loquens ita: *Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te per noctem; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam* (*Isa.* ix). Sed his verbis non negat solem et lunam tunc lucere; sed significat his qui erunt in æterna beatitudine, usum lucis nullum prestare quia, ut ait Hieronymus super eundem locum, cœli terraque, solis atque lunæ cessabit nobis officium, et erit ipse Dominus lumen suis in perpetuum. Potest etiam intelligi istud Isaiae eadem ratione, ut quidam dicunt, quia sol et luna non tunc habebunt ortum et occasum, sicut nunc. Unde Hispaniarum doctor (52) Isidorus illud Isaiae quasi exponens, ait: *Post judicium sol laboris sui mercedem percipiet. Unde propheta: Sol lucebit septempliciter* (*Isa.* xxx): ei non veniet ad occasum, nec luna, sed stabunt in quo creati sunt ordine, ne impii in tormentis sub

D terra positi sruantur eorum luce. Unde Habacuc: *Sol et luna steterunt in ordine suo* (*Habac.* iii). Ecce aperte dicit, solem et lunam tunc lucere, sed stabiliter permanere. Ubi etiam significat infernum sub terra esse.

(53) Diem judicii Christus novit; sed in Evangelio dicere et scire discipulos noluit. Nam, cum dical

cum apud genuina ejus opera non inveniatur, id texuit Magister ex capite 5 lib. *De ordine creaturar.* qui an fetus sit Isidori, recte dubitaberis. Verum ibi duntaxat legitur hæc sententia: *Cum... sancti pro mercede sui laboris... fulserint sicut sol justi- tiae... tunc et ipsi corporeo huic soli pro mercede sui ministerii... in septuplum fulgoris rutilatio restituatur.*

(53) Isid., lib. i Sent., c. 27.

idem Dominus per prophetam : Dies ultionis in corde meo (Isa. LXII), indicat se non nescire, sed nolle judicare : *De domo Domini, sicut scriptum est, incipit judicium (I Petr. iv)*; cum electi, id est domus Dei hic per flagella judicantur, impii vero illuc ad damnationem judicandi sunt. Unde et sequitur : *Si autem primum a nobis quis finis eorum erit qui non crediderunt? (ibid.)* Ad districti examen judicis nec justitia justi secura est, nisi pietate divina etiam ipsa justitia, qua quisque justus est, Deo justificante, justificetur. Alioquin apud Deum et ipsa peccatum est. Inde est quod ait Job : *Innocentem et impium ipse consumit (Job iii)*. Consumitur quippe a Deo innocens quando ipsa innocentia liquidius requisita divinæque innocentiae comparata nihil efficitur, nisi et in misericordia pietate homo justificetur. Consumitur iterum a Deo impius, quando examinis divini subtilitate requiritur, ejusque detecta impietas judicata damnatur. Consumuntur innocens et impius simul sine carnis, non poena damnationis. Doctus pariter et indoctus moriuntur, sed morte carnis, non poena damnationis. Omnia autem pergunt ad unum locum, dum morte corporali in terram justus et impius revertuntur; retributio autem erit dissimilis sicut per eundem Salomonem dicitur : *Quid plus habet sapiens ab stulto... nisi quod illuc pergit, ubi rita est? (Eccl. vi.)* Ergo omnes in terram pariter redeunt; nam ubi vita est, non pariter pergunt.

Gemina punitur sententia impius, dum aut hic pro suis meritis exitate percutitur, ne veritatem videat, aut dum in fine damnabitur ut debitas poenas exsolvat. Geminum est divinum iudicium; unum, quo hic judicantur homines, et in futuro alterum, quo propterea hic judicantur, ne illuc judicentur: ideoque quibusdam ad purgationem proficit temporalis pena; quorumdam vero hic inchoat damnatio, et illuc æterna speratur perditio. Duæ sunt differentiae vel ordines hominum in iudicio, hoc est electorum et reproborum, qui tamen dividuntur in quatuor. Perfectorum ordo unus est qui cum Domino iudicat. Est et alias minus perfectus qui iudicatur. Utrique tamen cum Christo regnabunt. Similiter ordo reproborum partitur in duobus, dum hi, qui intra Ecclesiam sunt mali, iudicandi sunt, et damnandi; qui vero extra Ecclesiam inveniendi sunt, non sunt iudicandi, sed tantum damnandi.

Primus igitur ordo eorum qui judicantur et pereunt, opponitur illi ordini bonorum qui judicantur et regnant. Secundus ordo eorum qui non judicantur et pereunt, opponitur illi ordini perfectorum, in quo sunt hi, qui non iudicantur et regnant. Tertius ordo eorum qui iudicantur et regnant, illi ordini est contrarius, de quo sunt qui iudicantur et pereunt. Quartus ordo eorum, qui non

A judicantur et regnant, opponitur illi contrario ordini, in quo sunt illi, qui non iudicantur et pereunt.

Duplex dominatorum pena est in gehenna, quorum et mentem tristitia urit, et corpus flamma. Justa vicissitudine, ut qui mente tractaverunt malum, quod perficerent opere, simul et animo puniantur et corpore. Ignem gehennæ ad aliquid lumen habere, et ad aliquid legimus non habere, hoc est habere lumen ad damnationem, ut videant impii unde doleant et non habere ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Apta fit comparatio de camino trium puerorum ad exemplum gehennæ ignis: nam sicut ignis ille non arsit ad trium puerorum supplicium, et arsit ad comburenda ligamina vinculorum (Dan. iii); ita ignis gehennæ et lucebit miseris ad augmentum poenarum, ut videant unde doleant; et non lucebit ad consolationem, ne videant unde gaudeant,

B Inter hujus vitæ et futuræ infelicitatis miseriam grandis discretio est. Illuc enim et miseria est propter dolorum cruciationem, et tenebræ propter lucis aversionem, quorum unum in hac vita, scilicet miseria, est; aliud vero non est; in inferno autem utrumque est. Sicut fasciculi lignorum ad combustiōnem de similibus colligantur; ita in iudicii die similia culpæ reos suis similibus jungere, ut ex æquo poena constringat quasi in fasciculum, quos actio similes fecit in malum. Sicut unusquisque sancus in futuro iudicio pro quantitate virtutum glorificabitur, ita unusquisque impius pro quantitate scelerum condemnabitur. Nec deerit in supplicio futurus damnationis ordo, sed juxta qualitatem criminum discretio erit poenarum. Propheta firmante : *Tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique iuxta opera sua (Psal. Lxi).*

De charorum quoque suorum supplieis additur etiam poena defunctis, sicut apud inferos diviti sermo prædicat evangelicus, sic pro augendo Judæ supplicio dicit etiam Psalmus : *Commoti amoveantur filii ejus et mendicent (Psal. cxviii)*. Impii ex hoc durius in iudicio puniendi sunt mentis dolore, ex quo visuri sunt justos gloriæ beatitudinem meruisse. Cunctis videntibus præcipitandus est diabolus, quando sub aspectu omnium bonorum angelorum et hominum cum eis, qui de parte ejus erunt, in ignem æternum est mittendus. De quo Dominus ad beatum Job loquitur, dicens : *Cum sublatus fuerit, timebunt angeli et territi purgabuntur (Job xl)*.

C (54) Scriptura sacra ita nonnunquam tempus præteritum futurumque permisit, ut aliquando futurum (55) pro præterito, aliquando vero mutet (56) præteritum pro futuro. Hoc ergo loco, dum dicitur *cum sublatus fuerit*, scilicet Leviathan, *timebunt angeli et territi purgabuntur*, sub futuri temporis modum perterrita (57) describuntur. Neo rectæ intelligentiæ sensum amittimus, si Leviathan

(54) Greg., lib. xxxiv Moral., num. 12.

(55) Edit., futuro.

(56) Ibid., utatur præterito.

(57) Ibid., melius præterita.

ab arce beatitudinis eadente, in ejus ruina etiam electos angelos timuisse credimus; ut cum istos (58) ex illorum numero superbiae lapsus ejiceret, illos robustius ad standum timor ipse solidaret. Unde et subditur, et territi purgabuntur. Quasi enim territi angeli purgati sunt, quia nimurum isto cum reprobis legionibus ruente (59) soli in cœlestibus (60) qui beate in æternum viverent, remanserunt.

Hujus itaque casus (61) eos et terruit et purgavit. Terruit, ne Conditorem suum superbiendo despicerent; purgavit, quia ruentibus (62) reprobis actum est, ut in gratia Conditoris electi in cœlo remanerent. Sed quia sæpe Scriptura sacra prædicatores Ecclesiæ, pro eo quod gloriam annuntiant cœlestis patriæ, angelorum solet designari nomine; possumus hoc loco angelos etiam sanctos prædicatores accipere. Si ergo hoc quod dicitur: *Cum sublatuſ fuerit timebunt ang.li, et territi purgabun- tūr, ad futurum tempus refertur* (63); ultima hujus Leviathan damnatio designatur. Nam cum districus judex, scilicet Christus ad judicium venerit, silentibus cunctis, illum in stagnum ignis præcipitabit. Tanto enim pondere terroris præcipitabitur, ut etiam angelorum, id est sanctorum prædicatorum, qui adhuc in corporibus vivi inveniendi sunt, fortitudo turbetur. *Et territi, inquit, purgabuntur;* quia, si aliqua in eis venialia remanserunt vitia, haec pavore excoquuntur. Ideo diabolus in sacris eloquiis, Leviathan, id est serpens de aquis dicitur, quia in hujus sæculi mare volubili astutia versatur.

Consideremus ergo, dilectissimi, quantum tunc iniquorum hominum conscientia concutietur, quando etiam justorum vita tanto pavore turbabitur. Quid facient hi qui adventum judicis oderunt, si terrorem tanti judicii etiam qui diligunt expavescunt (64)? Multos posse perire ex eis in die judicii, qui nunc electi esse videntur et sancti. Unde propheta: *Vocabit Dominus judicium ad ignem, et devoravit abyssum multam, et comedet partem domus* (*Amos. vii*). Pars quippe domus devorabitur, quia illos etiam infernus absorbit, qui nunc in præceptis cœlestibus gloriantur. De quibus et Dominus dicit: *Multi dicent mihi in illa die: Domine, nonne in nomine tuo prophetarimus, da monia ejecimus, virtutes multas fecimus?* Tunc confitebor illis: *Quia nunquam nori eos: discedite a. me, operari iniquitatis; nescio qui estis* (*Matth. vii*).

Interea, fratres, dignum est, ut beatum Paulum Ecclesiarum doctorem ad memoriam reducamus, et quid ad nostram utilitatem admonendo dicat, solerter audiamus: *Scientes quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus* (*Rom. xiii*). Appellatio somni aliquando in bona, aliquando vero in mala signifi-

A catione solet ponit. In bona significatione ponitur, ubi Spiritus sanctus in Canticis de sponsa, scilicet de anima, vel sancta Ecclesia, per Salomonem sic loquitur: *Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capras cerrosque camporum, ne suscitatis, neque evigilate faciatias dilectam, donec ipsa relit* (*Cant. ii*). Et iterum: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v*). In hoc quippe loco in mala ponitur significatione, ubi nos Paulus admonet de somno surgere. Si enim somnus aliquando culpam non significaret, nequaquam Paulus alibi discipulis diceret: *Evigilate justi, et nolite peccare* (*I Cor. xv*). Unde ad auditorem suum admonet, dicens: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v*). Unde et Salomon peccantem increpat, dicens: *Usquequo, piger, dormis?* (*Prov. vi*). Tanto igitur quisque sollicitius ad justitiae vigilias debet excitari, quanto amplius seipsum vitorum somno conspicit gravari. Dicatur ergo: *Hora est jam nos de somno surgere.* Ac si diceret: *Hoc tempus gratiae scientes, ex quo solidati sumus in Dei et proximi radice charitatis. Est hora,* id est opportunitas bene operandi, sed tamen brevis: somnus est ignorantia vel negligentia. *Nunc enim propior est nostra salus,* videlicet æterna, id est magis debita per bona opera quam cum credidimus tantum in Christum, id est cum needum aliqua operati fueramus bona. Ac si diceret: *Quia credidimus et bona operati sumus, turpius est, nisi surrexerimus.* Alter: *Nostra*

æterna salus est propior, id est morti vicinior. Bene operans vicinus est vita æternæ; quia baptismus profecit ad veniam, bona autem vita ad coronam. Sequitur: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit.* Nox præcessit, ignorantiae scilicet et infidelitatis, id est fuit; sed modo non est, cuius memoria monet, ut caveatis. Dies æternae beatitudinis appropinquavit, dum peccata remissa, dum via justitiae est monstrata; vel nox est vetus homo, qui in baptismo præteriit; dies vero sol justitiae, Dei scilicet Filius, qui ut nos illuminaret, de sinu Patris descendit; cuius luce veritatem fideles didicerunt, ut sciant quid agendum sit, vel quid resipendum sit. *Abjiciamus ergo opera tenebrarum propter supra dictas causas, quæ ex tenebris ignorantiae venerunt, vel tenebras amant, et ad tenbras dueunt perpetuas.* Sequitur: *Et induamur usq; ornamentum, arma lucis,* id est virtutes quas exigit fides; sicut et in die hœneste ambulemus, videlicet acceptis virtutibus, ut in actu earum exerceamur, sicut decet in die fidei credentes. *Non in comedationibus et ebrietatisbus id est in luxuriosis conviviis; non in cubilibus et im pudiciis, videlicet pigritia dormiendi, et luxuriae, quæ in cibo et potu nimio solet evenire male viventibus et sequentibus desideria earnis.* Non in

(58) Edit., recte, istum.

(59) Edit., exeuntibus.

(60) Ibid., post verbum, cœlestibus, addit' sedibus.

(61) Ibid., lapsus.

(62) Ibid., exeuntibus.

(63) Edit., paulo alter: *adveniente districto judeice extrema hic istius Leviathan, etc.* Posteaque carptim deceperit locus Gregorii.

(64) Ille incipit denuo Isidorus ubi supra

contentione, inquit, et emulatione, ut quidam solent sese invicem præferre, et in quo minores majoribus appetunt invidere, quæ procedit ex contentione; sed induimini Dominum Jesum Christum (Rom. xiii), it est formam Christi, quem induiti non cogamini servire carni, sed spiritui.

Neçesse est igitur, dilectissimi, ut secundum Apostoli consilium de somno vitiorum consurgamus, et oculos mentis ad vigilandum, id est, ad bene operandum aperiamus; ne torpore inertiae depresso, et honorum operum fructu privati ad aream Domini, quod absit! vacui perveniamus. Novit enim Dei Filius in area sua triticum, novit et paleam. Per triticum, fortis in fide et Dei servitio studiosos intelligimus: per paleam vero, in fide debiles, et honorum operum fructu inanes ac vacuos accipimus. Qui ergo ad Domini aream non honorib[us] properant onusti, sed vacui, non in triticum, sed in paleam sunt reputandi. Qui autem reserti fructu bonorum operum ad Domini aream pergunt, id est ad judicium; non in paleam reputabuntur, sed in triticum; et congregabuntur in horreum id est in cœlestis regnum. Unde Joannes Baptista aiebat, cum de potestate Christi turbis ad se concurrentibus prædicabat: *Ipse vos purgabit in Spiritu sancto et igni (Joan. i)*, id est purgatione sanctificationis, et probatione tribulationis. *Purgabit vos igni*, videlicet inextinguibili; quia neque extinguetur, neque cruciatos extinguet, sed æternaliter puniet. Sequitur.: *Cujus ventilabrum in manu ejus, justi scilicet examinis discretio; quia judicium dedit Pater Filio, et purgabit aream suam, id est præsentem Ecclesiam in hujus mundi termino; et congregabit triticum in horreum suum (Matth. iii)*, immobiles videlicet a spe æternorum bonorum, qui nunc illum sequuntur corde perfecto.

Purgat Dei Filius aream suam, dum vel in præsenti ob manifesta peccata perversi de Ecclesia ejiciuntur; vel post mortem damnantur. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, superbiam videlicet, invidiam, detractionem et odium; et induamus arma lucis, charitatem scilicet, patientiam, humilitatem, sobrietatem; quibus muniti a dextris et a sinistris possimus vincere impugnations antiqui hostis, et evadere iram justissimi judicis.

Summo (65) studio summaque vigilancia curare debemus, ut a Christo in diem judicii non audiamus, quod peccatores audituri sunt, scilicet: *Ite in ignem aeternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv)*. Vere enim diabolo præparata est gehenna, et non hominibus, si diaboli renuntiant operibus. Qui autem illum in pravis actionibus imitantur, sine fine in eodem igne cruciabuntur. Væ his quibus præparatur dolor vernium,

(65) Hæc, quæ desumit auctor ex lib. *De salutibus docum.*, occasionem nobis præstant animadvertere, futum esse hunc librum Paulini Aquileiensis ut cuique patet ex novissima ejus operum editione, præcipue vero ex *Avvend. Augustin.* in tom.

A ardor flamarum, lacrymæ oculorum, situs sine extinctu, fletus sine consolatione, stridor dentium, tenebræ exteriæ sine luce, pena inextinguibilis sine cessatione, ubi continuus dolor et gemitus, ubi mors optatur, et non datur; ubi non est honor regia nec reverentia senioris. Non est ibi dominus super servum, nec aliquis proximo impendit solatum, nec filia matri obsequium, nec filius patri exhibet servitium. Ibi omnis indignatio et fetor et amaritudo, et omne malum abundat sine termino.

(66) Hæc, fratres charissimi, sine intermissione meditemur, hæc in animo firmiter teneamus, et caueamus ab omni peccato, si iram evadere, et gratiam Jesu Christi quærimus in diem judicii invenire. Ergo dum tempus habemus, bonis insistamus B operibus (*Galat. vi*), et cum Dei adjutorio indesinenter vigilemus, ne subito præoccupati die mortis, quæramus spatum poenitentiae, et invenire non possimus. Seminare nos oportet, dum in hoc mundo sumus: tempore enim suo, id est post mortem, sive in diem judicii metemus (*ibid.*), quod in vita æterna habere debemus.

(67) Ideo nunc, quæso, vigilet unusquisque nostrum, ne apud eum diabolus in diem judicii suos inveniat pannos, id est sordes peccatorum; et incipiat semper reus detineri, quem Christus sua voluit gratia liberari. Nec sibi male blandiantur, qui post acceptam gratiam corrigi de peccato nohant, atque rursus ad illas suas pristinas voluntates redeunt. Aderit in diem judicii Dei Filius, judex C scilicet æquissimus, qui nullius potentis personam accipiet, nec testibus indiget. Astabunt omnes animæ, videlicet omnium hominum, ut referat unaquaque secundum illud, quod in corpore gessit, sive bonum sive malum (*II Cor. v*). Præsto enim tunc erit, et adversarius, inimicus scilicet omnium bonorum diabolus; et recitabuntur verba professionis nostræ, et objiciet nobis in faciem quidquid fecimus, et in qua die peccavimus, et in quo loco, et quid boni operis tunc temporis facere debemus: et si tales inventi fuerimus in conspectu piissimi judicis, exsultabit ille adversarius, declamans D se esse superiorē, agens hujusmodi causam apud talēm judicem: habet enim tunc dicere ipse diabolus: *Æquissime judex, istum judica meum esse ob culpam, qui tuus noluit esse per gratiam.* Tuus est per naturam, et meus per miseriam. Tuus est per passionem, meus vero ob suasionem. Tibi inobediens fuit, mihi obediens existit. A te accepit immortalitatis stolam, a me hanc pannosam, qua indutus est, tunicam; tuam vestem amisit, cum mea huic venit. Quid apud eum impudicitia faciebat, quid superbia, quid luxuria, quid cupiditas, quid cætera vita? Dimisit te, confugium fecit ad me,

VI, ubi eruditii revisores Paulino librum restituerunt, quem noster auctor, sicuti alii plurimi, in posterum nomine Augusti sape citabat.

(66) Cap. 51.

(67) Cap. 62.

Meas sorores, pravas scilicet actiones, comitari illum video: quia enim cum superbia disputabat, cum ira surebat, et cætera mala faciebat, iram sibi in die iræ thesaurizabat. O **Judex Justissime!** Quia justitia et judicium præparatio sedis tuæ, idcirco judicia illum mecum ire, et mecum damnandum esse. Meus esse voluit, et mea esse cognosco omnia, quæ hoc attulit; et quia mea concupivit, mecum debet puniri; quoniam quem tu dignatus es tanto prelio liberare, ipse mihi postmodum se voluit libenter obligare. » Heu! heu! fratres charissimi, poteritne talis aperire os, qui talis ibi invenietur, ut juste cum diabolo deputetur?

(68) Videamus ergo quid agimus, et ab illo quælibet liberari possimus, dum adhuc vivimus. Videamus et caveamus, ne in vacuum gratianæ Dei suscipiemus (69) (*II Cor. vi*); sed integro corde perfectaque fide renuntiemus atque aspernamus tam damnosam diaboli bæreditatem, ne pupilli et pauperes remaneamus. Recitat in medio nostrum beati Pauli apostoli terribilis sententia terribiliter prolatæ, quæ simul contremiscere faciat corda et corpora nostra. *Voluntarie*, inquit, *peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur hostia pro peccatis* (*Hebr. x*). Ac si apertius dicaret, *voluntarie nobis peccantibus post acceptam notitiam veritatis*, charitas est tenenda et cessandum a malis; alioquin *jam non relinquitur hostia pro peccatis*, sicut in veteri lege datum est saepius offerri hostias pro peccato Judæis: non enim Christus iterum pro peccatis est immolandus; quod semel factum est secundo non est opus; sed magis opus est manere in fide et veritate illius notitiam habentibus. Aliter: *Voluntarie peccantibus*, id est nobis in voluntate peccandi manentibus non prodest Christus qui hostia pro peccatis, jam in hoc præsentí; per quod constat, quod neque in futuro post acceptam notitiam veritatis, id est quanquam ad fidem venissemus, pro qua quidam sunt securi, quasi nunquam perituri. Notandum quia non dixit nobis volentibus, sed voluntarie peccantibus; quia voluntarius est qui in aliquo est assiduus, volens qui ad tempus.

Sequitur: *Terribilis autem quædam exspectatio judicii, et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios* (*Ibid.*). Quasi dicaret: Terribilis in futuro relinquitur vel manet quædam exspectatio judicii, quæ jam interius mentem afficit in præsenti, et *ignis æmulatio*, id est infestatio quæ consumptura est adversarios Christi. Nisi ergo in fide et veritate Christi manserimus, judicium nos exspectat, nisi illud per pœnitentiam removerimus. In hoc quod terribilem judicii exspectationem dicit, non pœnitentiam, sed secundum baptismum excludit. Non dicit, non est ultra pœnitentia vel remissio necessaria, sed hostia, id est crux secunda, quia sufficit una, volens ne exspectemus ultra, sed ut pœnitentiam sine mora. Terribilis autem est quædam ex-

A spectatio judicii et ignis æmulatio, quæ consumptura est adversarios judicante, Christo. De cuius adventu quidam sapiens ait: « Existimo quod erit tempus adventus Christi, quando tanta manifestatio futura est illius divinitatis, ut non solum ullus iustorum, sed nec aliquis peccatorum Christum ignoret: quando et peccatores in conspectu suo delicta sua cognoscent, et justi manifeste semitas justitiae sue videbunt, ad qualem eos finem perduxerint. Et hoc est quod dictum est: *Congregabuntur ante eum omnes gentes* (*Matth. xxv*). »

Nec in uno loco Filius Dei apparebit, cum in gloria sua venerit, et in altero non apparebit, sicut ipse secundum comparationem fulguris exuentis adventum suum voluit demonstrari, ubi ait: *Sicut fulgor egreditur ab oriente, et apparel usque in occidentem, sic erit adventus Filii hominis* (*Matth. xxiv*). Sicut ergo fulgor egrediens ab oriente, propter quod omnia impletat, appareat usque in occidentem; sic in gloria sua cum venerit Christus, propter quod ubique est futurus, et omnes ubique erunt in conspectu illius, et sic constituentur ante sedem gloriæ ejus, hoc est ante regnum ejus et potestatem dominationis ejus. Sedes autem ejus, ant certe quidam sanctorum dicuntur perfectiores, de quibus scriptum est: *Quoniam illic sederunt sedes in iudicio* (*Psal. cxxi*); aut quædam angelicæ virtutes, de quibus dicitur: *Sive throni, sive dominationes* (*Colos. i*). Ergo rex sæculorum Deus Verbum, qui in forma factus est hominis, sedebit super hujusmodi sedem gloriæ suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes (*Matth. xxv*).

Non faciet in futurum cor niserum iustorum condolendi affectio ex compassione damnatorum, ubi tantum erit gaudium sanctorum de Dei contemplatione, ut nullus tribuatur introitus tristitia. Sicut comparatus color candidus nigro colori pulchrior sit, ita et sanctorum requies comparata maiorum damnationi gloriosior erit; sic justitia injunctio, sic virtus vitio sit. Crescit ergo sanctorum gloria, dum debita damnantur impii poena. Post resurrectionem sanctis in carne promissa est cœlorum ascensio, dicente ad Petrum Christo: *Volo ut ubi sum ego, et ipsi sint mecum* (*Joan. xvii*). Si enim membra capitinis sumus, et unus in se et in nobis est Christus; utique ubi ipse ascendit, et nos ascessi sumus.

Non solum ergo, dilectissimi, mala quæ reprobis debentur, pro viribus debemus fugere, sed et bona quæ Deus electis suis præparavit, summo studio appetere, eorumque desiderio indesinenter lacrymas fundere, atque ad cœlestem patriam totis viribus de virtute in virtutem proficiendo suspirare. Ad quam nos Dei Filius per seipsum, qui est via, veritas et vita (*Joan. xiv*), dignetur perducere, qui cum eodem Deo Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

(68) Cap. 63.

(69) Alt. ms. recipiamus.

SERMO TERTIUS.

DE NATALE DOMINI.

Cum Christi gratiam Paulus præ aliis seminaverit, eum adducit ad nostram et totius Ecclesiæ eruditio[n]em, quod non modo Deus locutus est nobis in Filio, habens ab angelis nomen differens, cuius appellatio antea prædicta, Filius a Deo Patre ineffabiliter genitus ante sæcula, etsi nullus cum antea cognoverit. Cum enim æterna Sapientia aliter viam, et ulter locum habet, Christus a Patre emicuit, sic quod vel oporteat Filium Dei credere, aut prophetas mendaces putare : qui etsi Filius et angelus nominatur, nulla creatura ei assimilari valet. Adducitur quam pulchre Gedconis mysterium ad Christi nativitatem ; ita et Isaías ad duas Christi nativitates et ad ejus attributa. Nolens Deus humanum genus perire, tenebras ignorantiae expulit, paulatim eum perducens ad suar[um] divinitatis cognitio[n]em, aperiens sue voluntatis secreta : quod Paulus sub figura parvuli cuiuslibet hominis filii ostendit. Introducitur Joannes ad ejus æternitatem simul cum Isaia, concludens fidem nostram cum fidei virtute et effectus ; et cum hoc illa sola hominem salvari non posse, sicut bonis operibus sine illa. Subjungit quæ sunt vere Christiano præ oculis meditanda.

Paulus qui sursum rapius tertium cœlum con-scendit : demersus deorsum nocte et die in profun-dum mèris, scilicet in alto mari detentus tem-pestatibus sui : quique secundo post ascensionem Domini anno baptizatus dignitatem apostolatus meruit, atque plus omnibus laborans, multo latius inter cæteros Verbi gratiam seminavit, atque doctrinam evangelicam sua prædicatione implevit, ad eruditio[n]em totius Ecclesiæ sic ait :

Multis, id est multis locutionibus, multisque modis, multis scilicet qualitatibus, ut certiorem fidem rei tot modis intellectæ ficeret; olim Deus loquens Patribus in prophetis (Hebr. 1), id est ser-vis per servos prophetandum fuit, ut non subito veniens oritur, sed creditus exspectaretur. Multifariam, inquit, id est multoties Abraham, Isaac et Jacob, et cæteris, et eisdem saepè : multisque modis, quia modo per somnia ut Danieli, modo aperta voce ut Moysi, modo interiori inspiratione ut Da-vid. Quod loquens et locutus præsens de præterito, præteritum de præsenti posuit; significat idem se loqui per Filium, quod locutus est per prophetas, nisi quod in prophetis occulta veritas et adhuc complenda; in Filio autem aperta et completa. Quod autem ait, olim locutus est nobis in Filio, quia videlicet eodem modo quod olim; nobis, filiis illo-rum patrum, ne de aliis putetur nobis locutus, quam illis, quod poterat videri, si aliæ loqueretur genti. Sequitur: Novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, in fine videlicet temporum; quia post hanc locutionem non sequitur alia locutio. Quod autem ait, diebus istis locutus est nobis in Filio; quasi diceret, adhuc supersunt, qui audierunt et viderunt. Locutus est, inquit, nobis in Filio, qui major est prophetis: quem constituit hæredem universorum; jam scilicet immutabilem hæredem, id est possessorem omnis creaturæ; unde et cum secundum utramque naturam, divinam scilicet et humanam, commenda. Per quem fecit et sæcula,

A non solum æterna, quæ minus nota sunt, sed etiam temporalia. Qui cum sit splendor gloriae (ibid.), secundum divinam essentiam; et idem cum eo, lu-men de lumine; quia Pater est gloria, idem et Fi-lius cum eo, et cum notificans homo factus, tan-quam radius solem. Unde est illud: *Pater, mani-festari nomen tuum hominibus* (Jcan. xvii), et cæ-tera. Splendor gloriae; coæternus Patri Filius est, ut coævus igni splendor, ex quo est, ejusdem na-turæ est; sic non minor Deus ex Deo, ut homo ex homine est. Sequitur, et figura substantiæ ejus, plena scilicet ostensio essentie Patris. Ecce aliter personaliter, ut figura ab eo cuius est figura; sed æqualis, quia nec parum dissimilis. Portans inquit omnia; quia sicut ab eo creata, ita ab eo conser-vantur omnia, dum non est minor gubernando quam creando. Verbo virtutis sue, id est, solo imperio. Iterum subjungit, dicens: *Purgationem peccatorum faciens sedet ad dexteram majestatis in excelsis* (Hebr. 1): nos scilicet clementer purgans a pecca-tis, qui talis est per humanitatem; quiescit et re-gnat sublimatus ad Patris æqualitatem; non unde Adam cecidit, sed super omnia exaltatus in cœlis. Iterum dicit, tanto melior, id est dignior angelis effectus, evidenter secundum hominem factus; quanto differentius præ illis nomen hæreditavit, ho-norificientiam videlicet, quando surrexit et cœlum ascendit.

Dum adhuc esset mortalis, differens nomen habuit præ angelis, quia angeli ministrabant ei ab ipsa, ut credimus, hora conceptionis. Postquam vero per re-surrectionem effectus est immortalis, magis differens. Et quia hoc posset, et non præ illis addidit præ illis. Procul dubio Dei Filius præ angelis nomen hæ-reditavit differentius, cui reverenter flectuntur genua a creaturis omnibus.

Appellatio nominis Jesu prima in figura Domini nostri Jesu Christi invenitur antea prædicta: nam quidam Nave Filius a Moyse cognominatur Je-

sus (70). Illic enim post obitum Moysi dux effectus, A Domino sibi tradente atque jubente, principatum obtinuit, et terram promissæ hereditatis filii Israel sorte divisit. Mutatio nominis quid significabat, nisi quia, defuncto Moyse, id est defuncta lege, et legati præcepto cessante, dux nobis Dominus Jesus Christus erat futurus, nosque ad cœlestis reprobationis terram per Jordanis fluenta, id est per baptismi gratiam sanctificatos perducturus, omnibus vitiorum expulsis hostibus, vel angelorum malorum effugatis in pugnationibus. Ipsum enim sibi æqualem Deus Pater ante sæcula genuit, et in fine temporum ex incorrupta virgine humani generis salute carnem suscipere voluit, in qua pro peccatis nostris mortem pertulit, et die tertia surrexit.

Ipsæ enim Dei Filius, sicut jam supra diximus, ineffabiliter a Deo Patre est genitus, sicut de eo in veteribus libris scriptum invenimus. De quo multo antea in persona Patris ait Micheas propheta : *Tu Bethlehem Ephrata parvula es in milibus Iuda; ex te egredietur dominator Israel, et egressus ejus sicut a principio a diebus aeternitatis* (*Mich. v.*). Ac si apertius diceret : Bethlehem, id est *domus panis*, quæ vocaris *Ephrata*, id est videns furem Herodianæ cœdis; sed compararis urbibus Iuda, in quibus sunt tot milia. Parvus est vicus, sed tamen ex te egredietur dominator Israhel, scilicet, Christus, qui et si secundum carnem David est filius, tamen a Deo Patre ante sæcula est natus, et temporum Conditor tempore non tenetur coangustatus, sed egressus ejus a principio a diebus aeternitatis; quia in principio erat Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. i.*).

(71) Bethleheim Iuda civitas David fuit, quæ mundi Conditorem genuit, a Jacobis condita fertur, et vocata primum Ephrata exstitit. Quando autem ibi Jacob pecora sua pavit, eidem loco Bethlehem quodam vaticinio futuri imposuit (*Gen. xxxv*), quod *domus panis* interpretatur, propter eum panem, qui ibi de cœlo descendit; de aeternitate cuius David propheta sic ait : *Permanebit cum sole et ante lunam, in generatione et generationem* (*Psalm. lxxi*). Ac si dicatur, permanebit cum sole, id est sine fine. Unde est illud : *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi* (*Psalm. xliv*), et ne putaremus eum p ante tempus non suisse, subjungit, dicens, et ante lunam : Quasi dicat omne tempus præcessit. Qualiter velit ante lunam intelligere, subjungit generationes generationum, ut istud sit expositio prioris sententiae, vel sic : *permanebit cum sole*, id est cum paterna claritate vel æqualitate; et sicut ante lunam, id est ante Ecclesiam dignitate vera, quia immunis a peccato conceptus est in humana natura : vel ante lunam; quia Ecclesia sua aeternitate præcessit, et in generationes generationum permanebit.

(70) Isidor., lib. i *contra Judæos*, c. 6.

(71) Id lib. xv *Etym.*, cap. 10.

(72) Isidor., lib. i *contra Judæos*, cap. 2.

Nota Ecclesiæ non incongrue per lunam designari, quia sicut luna a sole illuminatur, sic Ecclesia non habet lumen, nisi a vero Sole, a Domino videlicet, illuminetur. Iterum Psalmista addidit, atque ait : *Ante solem permanet nomen ejus, id est ante omnem temporalem dispositionem, et in ipso nomine benedicuntur omnes tribus terræ, quia omnes magnificabunt eum* (*Psalm. lxxi*). Unde dicitur : *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus per se et per suos, et benedictum nomen majestatis ejus, id est cognitio divinitatis illius multiplicetur apud homines; quo dicitur et futurum est, quia replebitur aetate ejus omnis terra : fiat hæc multiplicatio in priori populo fiat* (*ibid.*) et in posteriori, id est in Christiano.

Quod Filius a Deo Patre ante sæcula genitus sit ipsum verbum, virtus, sapientia, manifeste ostendit, cum de sua nativitate confirmans, dicit : *Necdum erant abyssi et ego jam concepta eram; necdum fontes aquarum eruperant, necdum montes gravi mole constituerant; ante colles ego parturiebar, adhuc terram non fecerat et flumina et cardines orbis terræ... et cum eo eram cuncta componens* (*Prov. viii*). (72) Tali igitur auctoritate declaratum est Filium a Patre fuisse genitum ante omnia sæcula, quando a Patre per illum noscuntur cuncta esse creata. Illud denuo queritur, quomodo idem genitus sit, dum sacra nativitatis ejus arcana nec Apostolus didicit, nec propheta coiperit, nec angelus scivit, nec creatura cognovit, Isaia testante, qui dicit : *Generationem ejus, scilicet Christi, quis enarrabit* (*Isa. lxxii*)? divinam videlicet, quam nemo ratione humana comprehendit. Idecirco si ejus nativitatem propheta non potuit narrare, quis profitebitur nosse, quomodo Filius generari potuit a Patre? Hinc est illud in libro Job : *Sapientiam Dei Patris unde invenies?* Latet enim ab oculis omnium hominum, et volucribus cœli est abscondita (*Job xxviii*), id est etiam ipsis angelis incognita. Item alibi (73) : *Radix sapientiæ cui revelata est?* (*Eccli. i.*) origo scilicet Filii Dei. Ideoque quod etiam super angelorum scientiam atque intelligentiam est, quis hominum narrare potest? Solus ergo Deus Pater intelligit riā ejus, et ipse norit locum illius (*ibid.*)

(74) Sed inter haec, fratres charissimi, scire oportet, quia cœterna Deo sapientia aliter viam, atque aliter locum habet. Locum vero si quis intelligat, non localem, nam teneri corporaliter non potest Deus; sed, sicut dictum est, non localis intelligatur locus, quia ipse ubique est totus. Locus ergo sapientiæ Pater est; locus vero Patris sapientia est. Unde ipsa de se testatur sapientia in Evangelio, dicens : *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv*). Aliter ergo sapientia habet viam, atque aliter locum. Habet viam per humilitatis transitum; habet locum per divinitatis suæ statum. Unde ergo sapientia Dei

(73) ms. minus recte ibi.

(74) Ex Greg., lib. x *Moral.*, num. 5.

æterna est, inde non transit; sed inde transit, unde propter nos temporalis apparuit. Recte ergo dicitur: *Deus intelligit viam ejus, et ipse norit locum illius* (*Job xxviii*); quia solius Patris scire manifestum est, quomodo Filium genuerit; et solius Filii, qualiter a Patre genitus sit. Siquidem et gignendi filii ratio queritur, eo quod filius noamisi ex duobus nascatur: habet enim sibi hujusmodi generis ortum conditio caduca mortalium; sed Christus ita emicuit ex Patre, ut splendor de lumine, ut verbum ab ore, ut sapientia ex corde.

Sed impii Judæi nefaria incredulitate Christum abnegantes Filium Dei, duri cordis prophetis veteribus increduli, nobis autem obstrusi, malunt ignorare et negare quam credere adventum Christi: quem enim venturum accipiunt, Jam venisse accipere nolunt. Sed ideo ista non intelligere singunt, quia suo sacrilegio haec impleta non cognoscunt. Ad quorum ergo perfidiam destruendam quædam ex Veteri Testamento aggregavimus testimonia, quibus Christum ab omnipotenti Patre genitum probamus ratione verissima.

(75) Hoc idem Deus Pater testatur, dicente Psalmista: *Tecum principium in die virtutis tuae in splendoribus sanctorum; ex utero ante luciferum genui te* (*Psalm. cix*); ex utero itaque, id est ex illa intima et incomprehensibili substantia, sive ex illo divino atque immenso paterni pectoris arcano, quo Pater de corde bonum eructat verbum, sicut ipse ait in Psalmo; *Erectavit cor meum verbum bonum* (*Psalm. xliv*), etc. Item in eodem libro Pater loquitur Filio: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psalm. ii*). Quod David non sicut dictum, nec ulli sequentium regum: nam ibi additur: *Pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*ibid.*). Quod nec David neque genti Judæorum concessum est nisi tantummodo Christo, cuius nomen est per omnes gentes; cui gentes serviunt et obedient reges, sicut de eo Scriptura loquitur, dicens; *Adorabunt eum omnes reges terræ; omnes gentes seruent ei* (*Psalm. lxxi*).

Item Salomon (76), dum nomen Patris mysticumque nativitatis Christi secundum Deitatem vellet agnoscere, his verbis in:onat in Proverbii: *Quis ascendit in cælum et descendit?* (77) *Quis colligariit aquas quasi in vestimento? Quis suscitarit omnes terminos terræ?* *Quod nomen est ejus?* (78), aut *quod nomen Filii ejus?* (*Prov. xxx.*) Si nescis hunc Dei Filium quis sit, in Daniele rex ille impius aspiciens, dixit: *Ecce ego video quatuor viros solutos ambulantes in medio ignis... et species quarti similis est Filio Dei* (*Dan. iii*): quem fideliter Dominum Salvatorem fuisse credimus, nec omnino dubi-

A tamus. Sed et in Daniele objicitur, quod iste Filius Dei angelus nominatur.

Vere Filius Dei angelus dicitur, sicut de illo propheta loquitur: *Veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis* (*Malach. iii*). Ac si Deus Pater per Prophetam fidelibus populis Christumque desiderantibus his loqueretur verbis: *Ecce veniet ad templum sanctum suum*, id est ad Ecclesiam suam vel ad unumquemque credentium Salvator, quem cum omni devotione exspectatis, a quo salvari desideratis, qui vere est omnium Conditor et causa salutis. Ipse est et angelus testamenti, id est magni consilii; qui juste judicat, et personam non accipit, quia non secundum faciem, sed secundum cor hominis discernit. *Ecce ego mitto angelum meum* (*ibid.*), ex persona Patris Dei intellige dictum, et statim *veniet ad templum sanctum suum*, Christus scilicet Dominator omnium, cui Joannes preparavit viam in cordibus credentium. In quibus non poterat Deus prius ambulare propter pravitatem et incredulitatem ipsorum. *Ecce venit, dicit Dominus exercituum.* Ac si dicatur: Ecce venit angelus testamenti, qui juste judicabit, cui omne judicium Pater dedit (*Joan. v*). Iterum de eo quasi admirando dicit (79), *et quis poterit cogitare diem adventus ejus?* Nullus quippe cogitare poterat humanus sensus, quando Dei Filius venturus, vel qualis erat futurus. Sequitur, *et quis stabit ad videndum eum?* Si ergo quod verum est, nemo potest pro majestatis potentia diem adventus illius cogitare; quis eum poterit lipientibus oculis in sua maiestate vel claritate co-spicere, qui est verus Sol justitiae? *Ipse est*, inquit, *quasi ignis conflans, et quasi herba fúllonum* (*ibid.*). Revera Dominus est ignis, lignum, fenum, stipulam consumens (*I Cor. iii*), gravia scilicet peccata graviter puniens. His etiam qui parva et levia committunt, est herba fúllonum, ut lotis munditiam restituat, et sordes filiarum Sion, id est animarum ablat. Sequitur: *Et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et argentum* (*Malach. i*) In hoc loco per levitas sacerdotalis intelligitur dignitas. Si ergo sacerdotes colandi sunt et purgandi, quid de cæteris dicendum est, cum judicium incipiat a domo Dei? Quid (80) igitur in auro, id est in sensu nostro; et in argento, id est eloquio commistum est ære, stagno, plumbo, camino Dei excoquitur, ut purum remaneat aurum et argentum, ne aliqua contagione obscuretur. *Et erunt*, inquit, *Dominus offerentes sacrificia in justitia* (*ibid.*), quia cum sacerdotes sanctæ ecclesie purgati fuerint ab omni sorde vitiorum, tunc acceptabiles Deo erunt hostias ipsorum.